
2008 년 상반기 뮌헨재보험의 현황 

 

Ⅰ. 요약재무정보  
 

<요약 대차대조표>  
(단위: 백만원)  

구   분 FY2008 상반기 FY2007 증감액 

현금 및 예치금   67,941 11,094 56,847 

단기매매증권    1,942  1,622    320 

매도가능증권   178,491 70,193 108,298 

만기보유증권 - - - 

대출채권       35     40     (5) 

유형자산      320    177    143 

기타자산   59,074 18,406 40,668 

    자산 총계       307,803     101,532 206,271 

책임준비금   139,332 46,327 93,005 

비상위험준비금    12,495  6,732  5,763 

기타부채   41,628  9,394 32,234 

    부채총계      193,455 62,453     131,002 

자본금   47,965  3,000 44,965 

이익잉여금   67,414 36,025 31,389 

기타포괄손익누계액    (1,031)    54  (1,085) 

    자본총계  114,348 39,079 75,269 

    부채와 자본 총계      307,803     101,532 206,271 

 



<요약 손익계산서>  

(단위: 백만원)  

구    분 FY2008 상반기 FY2007 상반기 증감액 

경과보험료 148,159 25,126 123,033 

발생손해액  68,358  6,144  62,214 

순사업비  47,169  4,963  42,206 

비상위험준비금증가액   5,763    628   5,135 

보험영업이익  26,869  13,391  13,478 

투자영업이익   4,709   1,521   3,188 

영업외/특별이익    (188)    (19)    (169) 

법인세차감전순이익  31,390 14,893  16,497 

법인세비용 - - - 

당기순이익  31,390 14,893  16,497 

 

Ⅱ. 사업실적  

     (단위: 백만원)  

구  분 FY2008 상반기 FY2007 상반기 증감액 

  수재보험료 200,642 20,946 179,696 

  수재보험금  77,797  6,273  71,524 

  순사업비  47,169  4,963          42,206 

 

Ⅲ. 주요경영효율지표  

(단위: %)  

구    분 FY2008 상반기 FY2007 상반기 증감액 

   손 해 율 46.14 24.45 21.69 

   사업비율 24.55 23.69  0.86 

   운용자산이익율  5.77  4.65  1.51 

   ROA(Return on Assets) 33.22 40.65 (3.23) 

   ROE(Return on Equity)       102.89        135.59 (32.95) 

   자산운용율 80.70  83.88 (1.00) 

   자산수익율  4.66   3.80 1.22 

   지급여력비율       306.95        421.80 (114.85) 

※주요경영효율지표 산출식  



   -  손해율 : 발생손해액 ÷ 경과보험료  

   -  사업비율 : 순사업비 ÷ 보유보험료  

   -  운용자산이익율 : 투자영업손익 ÷ 경과운용자산 × (4/해당분기수)  

- ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산-당기순이익)/2} ×  

         (4/해당분기수)  

- ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본-당기순이익)/2} ×  

         (4/해당분기수)  

   -  자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산  

-  자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} ×  

   (4/해당분기수)  

 

Ⅳ. 기타경영현황   

   

1. 가중부실자산  

(단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2008 상반기 FY2007 상반기 증감액 

  가중부실자산(A)     11      1     10 

  자산건전성 분류대상자산(B) 195,038 66,735 128,303 

  비율(A/B)    0.01   0.00   0.01 

 

2. 위험가중자산  

(단위: 백만원, %, %p)  

구   분 FY2008 상반기 FY2007 상반기 증감액 

  위험가중자산(A)  32,518  10,838 21,680 

  총자산(B) 269,626  80,139      189,487 

  비율(A/B)   12.06   13.52        (1.46) 

 

 

 

주석) 위의 작성근거 및 공시내용이 사실과 다름이 없음. 

 

V.  재무제표 

 

 

 
 



                   대차대조표(일반 및 총괄)
                                     ( 2008년 9월 30일 현재 )

  - 뮌헨재보험주식회사 한국지점 (대차대조표) (단위 : 천원)
계 정 과 목 일반계정 장기유배당 장기무배당 개인연금 자산연계형 총괄

     ( 운 용 자 산 ) 248,409,883 0 0 0 0 248,409,883
Ⅰ. 현금 및 예치금 67,941,021 0 0 0 0 67,941,021
  1. 현          금 36,568 0 0 0 0 36,568
  2. 예          금 67,904,454 0 0 0 0 67,904,454
    ⑴당 좌 예 금 0 0 0 0 0 0
    ⑵보 통 예 금 478,825 0 0 0 0 478,825
    ⑶정 기 예 금 41,000,000 0 0 0 0 41,000,000
    ⑷정 기 적 금 0 0 0 0 0 0
    ⑸해외 제예금 0 0 0 0 0 0
    ⑹기 타 예 금 26,425,628 0 0 0 0 26,425,628
  3. 금 전 신 탁 0 0 0 0 0 0
  4. 단체퇴직보험예치금 0 0 0 0 0 0
  5. 선물거래예치금 0 0 0 0 0 0
  6. 기타예치금 0 0 0 0 0 0
Ⅱ. 단기매매증권 1,942,479 0 0 0 0 1,942,479
  1.주          식 0 0 0 0 0 0
   ⑴.상 장 주 식 0 0 0 0 0 0
   ⑵.기 타 주 식 0 0 0 0 0 0
  2.국 ㆍ 공    채 0 0 0 0 0 0
   ⑴.국채 0 0 0 0 0 0
   ⑵.공채 0 0 0 0 0 0
  3.특    수    채 0 0 0 0 0 0
  4.회    사    채 0 0 0 0 0 0
   ⑴.보증사채 0 0 0 0 0 0
   ⑵.무보증사채 0 0 0 0 0 0
  5.수  익  증  권 0 0 0 0 0 0
  6.외화 유가증권 1,942,479 0 0 0 0 1,942,479
   ⑴.주       식 0 0 0 0 0 0
   ⑵.채       권 0 0 0 0 0 0
⑶수익증권 0 0 0 0 0 0
⑷신종유가증권 0 0 0 0 0 0

   ⑸기타유가증권 1,942,479 0 0 0 0 1,942,479
  7.기타 유가증권 0 0 0 0 0 0
    기업어음 등 0 0 0 0 0 0
Ⅲ. 매도가능증권 178,490,983 0 0 0 0 178,490,983
  1.주          식 0 0 0 0 0 0
  2.출    자    금 0 0 0 0 0 0
  3.국 ㆍ 공    채 14,974 0 0 0 0 14,974
   ⑴.국채 0 0 0 0 0 0
   ⑵.공채 14,974 0 0 0 0 14,974
  4.특    수    채 178,476,008 0 0 0 0 178,476,008
  5.회    사    채 0 0 0 0 0 0
   ⑴.보증사채 0 0 0 0 0 0
   ⑵.무보증사채 0 0 0 0 0 0
  6.수  익  증  권 0 0 0 0 0 0
  7.외 화 유 가 증 권 0 0 0 0 0 0
   ⑴.주       식 0 0 0 0 0 0
   ⑵.채       권 0 0 0 0 0 0
⑶수익증권 0 0 0 0 0 0
⑷신종유가증권 0 0 0 0 0 0

   ⑸기타유가증권 0 0 0 0 0 0
  8.기 타 유 가 증 권 0 0 0 0 0 0
    기업어음 등 0 0 0 0 0 0
Ⅳ. 만기보유증권 0 0 0 0 0 0
   1.국 · 공 채 0 0 0 0 0 0

(1) 국 채 0 0 0 0 0 0
(2) 공 채 0 0 0 0 0 0

   2.특 수 채 0 0 0 0 0 0
   3.회 사 채 0 0 0 0 0 0

(1)보증사채 0 0 0 0 0 0
(2)무보증사채 0 0 0 0 0 0

   4.수 익 증 권 0 0 0 0 0 0
   5.외 화 유 가 증 권 0 0 0 0 0 0

(1)채권 0 0 0 0 0 0
⑵수익증권 0 0 0 0 0 0
⑶신종유가증권 0 0 0 0 0 0
⑷기타유가증권 0 0 0 0 0 0

   6.기 타 유 가 증 권 0 0 0 0 0 0
Ⅴ. 지분법적용투자주식 0 0 0 0 0 0
    1.주식 0 0 0 0 0 0
    2.출자금 0 0 0 0 0 0
Ⅵ. 대  출  채  권 35,399 0 0 0 0 35,399
    (대 손 충 당 금) (268) 0 0 0 0 (268)
    (현재가치할인차금) 0 0 0 0 0 0
  1.콜     론 0 0 0 0 0 0
  2.보험약관대출금 0 0 0 0 0 0
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  - 뮌헨재보험주식회사 한국지점 (대차대조표) (단위 : 천원)
계 정 과 목 일반계정 장기유배당 장기무배당 개인연금 자산연계형 총괄

  3.유가증권담보대출금 0 0 0 0 0 0
  4.부동산담보대출금 0 0 0 0 0 0
  5.신 용 대 출 금 35,667 0 0 0 0 35,667
  6.어음할인대출금 0 0 0 0 0 0
    (1)상업어음할인 0 0 0 0 0 0
    (2)무역어음할인 0 0 0 0 0 0
    (3)기타 0 0 0 0 0 0
  7.지급보증대출금 0 0 0 0 0 0
  8.기 타 대 출 금 0 0 0 0 0 0
    (1)주택보험대출 0 0 0 0 0 0
    (2)사모사채 0 0 0 0 0 0
    (3)C P 0 0 0 0 0 0
    (4)기타 0 0 0 0 0 0
Ⅶ. 부   동   산 0 0 0 0 0 0
  (가치하락손실충당금) 0 0 0 0 0 0
  1.토         지 0 0 0 0 0 0
  2.건         물 0 0 0 0 0 0
   (감가상각누계액) 0 0 0 0 0 0
  3.구    축   물 0 0 0 0 0 0
   (감가상각누계액) 0 0 0 0 0 0
  4.해외부동산 0 0 0 0 0 0
    (감가상각누계액) 0 0 0 0 0 0
    (1)토지 0 0 0 0 0 0
    (2)건물 0 0 0 0 0 0
    (3)구축물 0 0 0 0 0 0
    (4)건설중인 자산 0 0 0 0 0 0
  5.건설중인자산 0 0 0 0 0 0
 ( 비 운 용 자 산 ) 59,392,918 0 0 0 0 59,392,918
Ⅰ. 고 정 자 산 319,639 0 0 0 0 319,639
  1. 유  형  자  산 281,906 0 0 0 0 281,906
   ⑴.비      품 281,906 0 0 0 0 281,906
    (감가상각누계액) (460,763) 0 0 0 0 (460,763)
   ⑵.차 량 운 반 구 0 0 0 0 0 0
    (감가상각누계액) 0 0 0 0 0 0

2 무 형 자 산 37,733 0 0 0 0 37,733  2. 무  형   자  산 37,733 0 0 0 0 37,733
   ⑴.영   업   권 0 0 0 0 0 0
   ⑵.소프트웨어 37,733 0 0 0 0 37,733
   ⑶.개   발   비 0 0 0 0 0 0
   ⑷.기타의 무형자산 0 0 0 0 0 0
Ⅱ. 기 타 자 산 59,073,279 0 0 0 0 59,073,279
  1. 보 험 미 수 금 51,712,094 0 0 0 0 51,712,094
   (대 손 충 당 금) (106,924) 0 0 0 0 (106,924)
   ⑴.미 수 보 험 료 0 0 0 0 0 0
   ⑵.대리점 미수금 0 0 0 0 0 0
   ⑶.공동보험미수금 0 0 0 0 0 0
   ⑷.대리업무미수금 0 0 0 0 0 0
   ⑸.재보험미수금 51,347,685 0 0 0 0 51,347,685
   ⑹.외국재보험미수금 0 0 0 0 0 0
   ⑺.특약수재예탁금 471,333 0 0 0 0 471,333
  2. 미   수   금 107 0 0 0 0 107
    (대 손 충 당 금) 0 0 0 0 0 0
    (현재가치할인차금) 0 0 0 0 0 0
  3. 보   증   금 1,219,813 0 0 0 0 1,219,813
   ⑴.임 차 보 증 금 566,025 0 0 0 0 566,025
   ⑵.예 탁 보 증 금 653,589 0 0 0 0 653,589
   ⑶.전신전화가입권 200 0 0 0 0 200
  4. 미 수 수 익 1,033,872 0 0 0 0 1,033,872
   (대 손 충 당 금) 0 0 0 0 0 0
  5. 선 급 비 용 26,026 0 0 0 0 26,026
  6. 구 상 채 권 0 0 0 0 0 0
  7. 미상각신계약비 0 0 0 0 0 0
  8. 이연법인세자산 96,594 0 0 0 0 96,594
  9. 받 을 어 음 0 0 0 0 0 0
   ( 대손충당금 ) 0 0 0 0 0 0
  10.선   급   금 500 0 0 0 0 500
  11.가 지 급 금 0 0 0 0 0 0
   ( 대손충당금 ) 0 0 0 0 0 0
  12.가지급보험금 30,529 0 0 0 0 30,529
  13.선 급 법 인 세 36,750 0 0 0 0 36,750
  14.선 급 부 가 세 0 0 0 0 0 0
  15.본지점계정차 4,909,113 0 0 0 0 4,909,113
  16.공   탁    금 0 0 0 0 0 0
  17.부  도  어  음 0 0 0 0 0 0
     ( 대손충당금 ) 0 0 0 0 0 0
  18.파생상품자산 0 0 0 0 0 0
   ⑴.이자율관련 0 0 0 0 0 0
   ⑵.통화관련 0 0 0 0 0 0
   ⑶.주식관련 0 0 0 0 0 0
   ⑷.신용관련 0 0 0 0 0 0
   ⑸.기타 0 0 0 0 0 0
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  - 뮌헨재보험주식회사 한국지점 (대차대조표) (단위 : 천원)
계 정 과 목 일반계정 장기유배당 장기무배당 개인연금 자산연계형 총괄

  19.특 별 계 정 미 수 금 0 0 0 0 0
  20.그밖의 기타자산 7,879 0 0 0 0 7,879
  ( 특 별 계 정 자 산 ) 0 0
   (특별계정미지급금) 0 0
   1.퇴직보험 0 0
   2.퇴직연금 0 0
  < 자 산 총 계 > 307,802,801 0 0 0 0 307,802,801
Ⅰ. 보험계약준비금 151,827,358 0 0 0 0 151,827,358
  1. 책 임 준 비 금 139,332,078 0 0 0 0 139,332,078
    ⑴.지급준비금 50,410,667 0 0 0 0 50,410,667
    ⑵.장기저축성보험료적립금 0 0 0 0 0 0
    ⑶.미경과보험료적립금 88,921,411 0 0 0 0 88,921,411
    ⑷.계약자배당준비금 0 0 0 0 0 0
    ⑸.계약자이익배당준비금 0 0 0 0 0 0
  2. 비 상 위 험 준 비 금 12,495,280 0 0 0 0 12,495,280
Ⅱ. 기  타  부  채 41,628,010 0 0 0 0 41,628,010
  1. 보 험 미 지 급 금 38,284,318 0 0 0 0 38,284,318
    ⑴.미지급보험금 0 0 0 0 0 0
    ⑵.대리점미지급금 0 0 0 0 0 0
    ⑶.미환급보험료 0 0 0 0 0 0
    ⑷.공동보험미지급금 0 0 0 0 0 0
    ⑸.대리업무미지급금 0 0 0 0 0 0
    ⑹.재보험미지급금 30,144,201 0 0 0 0 30,144,201
    ⑺.외국재보험미지급금 8,140,116 0 0 0 0 8,140,116
    ⑻.특약출재예수금 0 0 0 0 0 0
  2. 미 지 급 금 1,353 0 0 0 0 1,353
  3. 미 지 급 비 용 209 0 0 0 0 209
  4. 이연법인세부채 0 0 0 0 0 0
  5. 퇴직급여충당금 168,875 0 0 0 0 168,875

퇴직연금미지급금 0 0 0 0 0 0
     (국민연금전환금) 0 0 0 0 0 0
     (퇴직보험예치금) (348,003) 0 0 0 0 (348,003)
    (퇴직연금운용자산) 0 0 0 0 0 0
  6. 가 수 보 험 료 2,535,980 0 0 0 0 2,535,980
  7. 지 급 어 음 0 0 0 0 0 0

당 좌 차 월 0 0 0 0 0 0  8.당  좌  차  월 0 0 0 0 0 0
  9.차   입   금 0 0 0 0 0 0
    (1) 콜머니 0 0 0 0 0 0
    (2) RP매도 0 0 0 0 0 0
    (3) 후순위차입 0 0 0 0 0 0
    (4) 기업어음의 발행 0 0 0 0 0 0
    (5) 기타 0 0 0 0 0 0
  10. 사채 0 0 0 0 0 0
    (1) 후순위채권 0 0 0 0 0 0
    (2) 일반채권 0 0 0 0 0 0
  11.선   수   금 0 0 0 0 0 0
  12.가   수   금 551,659 0 0 0 0 551,659
  13.예   수   금 72,333 0 0 0 0 72,333
  14.선   수   수   익 0 0 0 0 0 0
  15.미 지 급 법 인 세 13,284 0 0 0 0 13,284
  16.미 지 급 부 가 세 0 0 0 0 0 0
  17.본지점계정대 0 0 0 0 0 0
  18.임대보증금 0 0 0 0 0 0
  19.파생상품부채 0 0 0 0 0 0
   ⑴.이자율관련 0 0 0 0 0 0
   ⑵.통화관련 0 0 0 0 0 0
   ⑶.주식관련 0 0 0 0 0 0
   ⑷.신용관련 0 0 0 0 0 0
   ⑸.기타 0 0 0 0 0 0
  20.특 별 계 정 미 지 급 금 0 0 0 0 0 0
  21,최저연금적립금보증준비금 0 0 0 0 0 0
  22.신탁계정차 0 0 0 0 0 0
  23.그밖의 기타부채 0 0 0 0 0 0
  ( 특 별 계 정 부 채 ) 0 0
    (특별계정미수금) 0 0
   1.퇴직보험 0 0
   2.퇴직연금 0 0
  < 부  채   총   계 > 193,455,368 0 0 0 0 193,455,368
Ⅲ.자    본    금 47,964,869 0 0 0 0 47,964,869
  1. 보통주자본금 47,964,869 0 0 0 0 47,964,869
  2. 우선주자본금 0 0 0 0 0 0
Ⅳ. 자 본 잉 여 금 0 0 0 0 0 0
  1. 주식발행초과금 0 0 0 0 0 0
  2. 감  자  차  익 0 0 0 0 0 0
  3. 자산재평가적립금 0 0 0 0 0 0
  4. 기타자본잉여금 0 0 0 0 0 0
Ⅴ. 이익잉여금(결손금) 67,413,675 0 0 0 0 67,413,675
  1. 이 익 준 비 금 0 0 0 0 0 0
  2. 기업합리화적립금 0 0 0 0 0 0
  3. 재무구조개선적립금 0 0 0 0 0 0
  4. 임 의 적 립 금 0 0 0 0 0 0
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  - 뮌헨재보험주식회사 한국지점 (대차대조표) (단위 : 천원)
계 정 과 목 일반계정 장기유배당 장기무배당 개인연금 자산연계형 총괄

  5.처분전이익잉여금(처리전결손금) 67,413,675 0 0 0 0 67,413,675
(당기순이익또는당기순손실) 31,389,101 0 0 0 0 31,389,101
Ⅵ. 자 본 조 정 0 0 0 0 0 0
  1. 주식할인발행차금 0 0 0 0 0 0
  2. 자  기  주  식 0 0 0 0 0 0
  3. 기타자본조정 0 0 0 0 0 0
Ⅶ.기타포괄손익누계 (1,031,112) 0 0 0 0 (1,031,112)
  1. 매도가능증권평가이익

(매도가능증권평가손실)
(1,031,112) 0 0 0 0

(1,031,112)
  2.지분법적용투자주식평가이익

(지분법적용투자주식평가손실)
0 0 0 0 0

0
  3. 해외사업환산손익 0 0 0 0 0 0
  4. 파생상품평가손익 0 0 0 0 0 0
   ⑴.파생상품평가이익 0 0 0 0 0 0
   ⑵.파생상품평가손실 0 0 0 0 0 0
  5.특별계정기타포괄손익누계액 0 0 0 0 0 0
  6.기타포괄손익누계액 0 0 0 0 0 0
  < 자 본 총 계> 114,347,432 0 0 0 0 114,347,432
 < 부 채 및 자 본 총 계 > 307,802,801 0 0 0 0 307,802,801
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